
LA TARI (TASSA RIFIUTI) È UNA TASSA CHE SI PAGA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI. E' STATA ISTITUITA CON LA LEGGE DI STABILITÀ 2014 (ART. 1, 

COMMA 639 E SEGUENTI, LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147) E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE 

TARES. 

LA TARI È DOVUTA DA CHIUNQUE POSSIEDA O DETENGA A QUALSIASI TITOLO LOCALI O 

AREE SCOPERTE SUSCETTIBILI DI PRODURRE I RIFIUTI MEDESIMI. 

LA TARI SI COMPONE DI DUE QUOTE, UNA FISSA ED VARIABILE. LE TARIFFE SONO STABILITE 

DAL COMUNE E SIA LA QUOTA FISSA CHE LA QUOTA VARIABILE SI DIFFERENZIANO IN BASE 

AL NUMERO DI OCCUPANTI. 

LA TARI PER LE UTENZE DOMESTICHE SI CALCOLA MOLTIPLICANDO LA QUOTA FISSA (QF) 

PER IL NUMERO DI METRI QUADRATI DELLA SUPERFICIE, A CUI SI SOMMA LA QUOTA 

VARIABILE (QV) PER IL PERIODO DI OCCUPAZIONE. 

TARI= (QF X M² + QV) X GIORNI/365 

A QUESTO IMPORTO VA POI AGGIUNTO IL TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE AMBIENTALE (ART. 19, DECRETO 

LEGISLATIVO 30/12/1992, N. 504) CHE IN GENERALE È PARI AL 5% DELLA TARI MA PUÒ 

ANCHE ESSERE MINORE. 

NEL CASO DELLE PERTINENZE DELL'ABITAZIONE, SI VERSA SOLO LA QUOTA FISSA PER I 

METRI QUADRI ESSENDO LA QUOTA VARIABILE GIÀ CARICATA SULL'ABITAZIONE. 

 

LA TARI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE INVECE SI CALCOLA MOLTIPLICANDO SIA LA 

QUOTA FISSA (QF) SIA LA QUOTA VARIABILE (QV) PER IL NUMERO DI METRI QUADRATI 

DELLA SUPERFICIE PER IL PERIODO DI OCCUPAZIONE. 

TARI= ((QF + QV) X M²) X GIORNI/365 

FINO AL 2020 LA TARI E IL CONTRIBUTO PROVINCIALE VENIVANO VERSATI IN UN UNICO 

IMPORTO CON PAGAMENTO CON MODELLO F24 E CODICE TRIBUTO 3944. DAL 2021 

(DECRETO RIVERSAMENTO TEFA - ART. 38 BIS D.L. N. 124/2019) LA QUOTA DI 

SPETTANZA DELLA PROVINCIA O DELLA CITTÀ METROPOLITANA È STATA SEPARATA E DOVRÀ 

ESSERE VERSATA SEPARATAMENTE CON SPECIFICO CODICE TRIBUTO. 

IL MEF CON LA RISOLUZIONE N. 5 DEL 18 GENNAIO 2021 HA ISTITUITO I SEGUENTI 

CODICI TRIBUTO: 

 “TEFA” DENOMINATO “TEFA - TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 

PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE”; 

 “TEFN” DENOMINATO “TEFA - TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 

PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE - INTERESSI”; 

 “TEFZ” DENOMINATO “TEFA - TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 

PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE - SANZIONI”. 

  

QUINDI LA TARI 2021 PAGATA CON MODELLO F24 PREVEDE LA PRESENZA DI DUE CODICI TRIBUTO "3944" E 

"TEFA" E 2 IMPORTI DISTINTI UNO PER IL COMUNE E UNO PER LA PROVINCIA/CITTÀ METROPOLITANA 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1992/12/30/092G0551/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1992/12/30/092G0551/sg
https://www.amministrazionicomunali.it/docs/pdf/Decreto-riversamentoTEFA-art.-38-bis-D.L.-n.-124-del-2019_definitivo_1594130772.pdf
http://www.amministrazionicomunali.it/docs/pdf/Risoluzione-5-del-18-01-2021_1616265242.pdf

